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Virksomhederne skal hele vejen gennem kæ- 
den udbyde fødevarer, som er sikre, af høj kva- 
litet, og som afspejler de hjemlige og interna- 
tionale forbrugeres forventninger. Danske føde- 
varer skal stå for sikkerhed, kvalitet og sund- 
hed. 

Erhvervet skal være mindre afhængigt af 
støtte, og fødevarevirksomhederne skal fuldt 
ud udnytte de nye markeder. Det skal ske inden 
for rammerne af fødevaresikkerhed, bæredyg- 
tighed og aktiv landdistriktspolitik, beskyttelse 
af natur, miljø og dyrevelfærd, og arbejdskraf- 
ten skal tilbydes attraktive arbejdspladser på 
virksomhederne, herunder sikres et godt 
arbejdsmiljø. 

Der er altid kamp om knappe ressourcer især 
i en periode med økonomisk vækst. Sammen- 
holdt med de små årgange, der nu kommer ud 
på arbejdsmarkedet, vil der være øget konkur- 
rence om arbejdskraften. Fødevareerhvervets 
arbejdspladser er ofte præget af et belastet ar- 
bejdsmiljø med arbejdsulykker, ensidigt genta- 
get arbejde m.m. Her er en stor opgave for er- 
hvervet at løfte som forudsætning for at kunne 
tiltrække og fastholde kvalificeret arbejdskraft 
til en eksportorienteret indsats. 

Forskning og udvikling er afgørende indsats- 
områder. Fødevareforskningen skal udnyttes 
aktivt i virksomhederne til produktudvikling og 
innovation, og den skal bruges i politik- og 
regeludformningen. Dansk forskning på inter- 
nationalt niveau er også et fundament for, at 
danske synspunkter kan præge arbejdet med 
fastlæggelse af internationale standarder. Der- 
for vil regeringen fastholde en høj forsknings- 
indsats inden for fødevareområdet i de kom- 
mende år. 

Der lægges med redegørelsen op til en debat 
med Folketinget, den, vi har her i dag, men 
også med forbrugerne og også med erhvervet, 
en debat, som naturligvis kan føre til yderligere 
initiativer, der kan styrke fødevareerhvervets 
rammer i en omskiftelig verden. 

Jeg glæder mig til den debat, vi skal have her 
i dag. 

Forhandling 

Erling Christensen (S): 
Den største udfordring, fødevareerhvervet står 
over for, er at være i et krydsfelt, et krydspres, 
mellem forbrugernes politiske krav til produk- 
tion af sikre fødevarer af høj kvalitet og så øn- 

sket, kravet, om høj produktivitet, vækst i eks- 
porten og dermed også i beskæftigelsen. 

Fremtidens marked for fødevarer går mod 
mere liberalisering, mere konkurrence og min- 
dre støtte, og det ville jo også være betontænk- 
ning at forestille sig, at skatteyderne i EU i al 
fremtid fortsat vil stå model til den høje land- 
brugsstøtte, som tegner sig for over halvdelen 
af EU's budget. 

Det medfører naturligvis flere strukturæn- 
dringer i hele fødevaresektoren, når støtten til 
priserne nu efterhånden bliver omdirigeret til 
mere specifikke initiativer inden for miljø og 
økologi. Det bliver en stor demokratisk og po- 
litisk opgave at sikre, at det ikke kun er gigan- 
terne, som overlever, når markedskræfterne 
mere og mere slippes løs. 

I Socialdemokratiet har vi altid råbt vagt i ge- 
vær, været parat til politiske indgreb, når mar- 
kedskræfterne ser ud til at ville ramme menne- 
sker for hårdt og for skævt. Det gælder for det 
enkelte menneske, når krisen rammer dets liv, 
og det gælder for landbruget, når krisen ram- 
mer det erhverv. Så tager vi ansvaret for at kor- 
rigere for markedsfejl. Det forlanges ganske en- 
kelt altid af os. 

Til forskel fra de partier, som bare ønsker at 
bevare tilstanden, som den altid har været, går 
vi i Socialdemokratiet den anden vej, ikke en 
tredje vej, men en socialdemokratisk vej, en 
holdbar vej for et holdbart samfund. 

Med rettidig omhu ser vi med åbne øjne på, 
hvad det er for en udvikling landbruget, føde- 
vareindustrien og fiskeriet står over for, så vi 
kan skabe de bedste erhvervsvilkår for erhver- 
venes fortsatte eksistens. Derfor er vi glade for i 
Socialdemokratiet, at regeringen rettidigt har 
skabt de bedst mulige rammer for dansk kon- 
kurrenceevne, hvor hensynet til fødevarekvali- 
tet, sikkerhed og miljø er i højsædet. 

Platformen for de bedste erhvervsvilkår er en 
sund og stabil økonomi. Det giver erhvervslivet 
sikkerhed og tryghed til at investere og træffe 
langsigtede beslutninger, og dansk økonomi 
står nu meget, meget stærkt. De offentlige fi- 
nanser er i overskud, arbejdsløsheden er lav, og 
betalingsbalancen er positiv. Det er en ganske 
unik situation, som gør det yderligere fordelag- 
tigt at drive selvstændig virksomhed i 
Danmark. 

Der er allerede blevet gennemført en lang 
række vigtige struktureformer, som har gjort, at 
det er blevet lettere for erhvervslivet at træffe 
langsigtede beslutninger. De gennemførte re- 


